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Mladí sportovci   
soutěžili na olympiádě

Rozhovor 
s novým hejtmanem

Nové služby
pro neslyšící v kraji
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Plzeňský kraj 
se prezentoval 

na veletrhu 
Regiontour 2014
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Navrhuji na 
CENU HEJTMANA 2013

Moje jméno a adresa:

telefon/email: 

Tento kupon vystřihněte a zašlete do 28. 2. 2014 na adresu: 
Plzeňský kraj, Kancelář hejtmana, René Zeithaml, Škroupova 18, 306 13 Plzeň 

nebo nominaci pošlete elektronicky na: cenahejtmana@plzensky-kraj.cz

Jméno, adresa, telefon/email:

Za tento výjimečný čin:  

PlKr_2013_cz004_cena_hejtmana.indd   1 8.2.2013   11:52:46

vyhlašuje 4. ročník krajské gastronomické soutěže
určené středním školám na území Plzeňského kraje

VAŘÍME S REGIONÁLNÍ POTRAVINOU 2014

Soutěž se skládá ze 2 kol:
1. kolo - písemné práce s vypracováním receptur 
2. kolo - � nálové - praktické práce – realizace zaslaných jídel z 1. kola

Termín zaslání přihlášek:
24. března 2014
Adresa: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmana
„Vaříme s Regionální potravinou Plzeňského kraje“, Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Termín konání � nálového praktického kola 
a slavnostního vyhlášení vítězů 
na gurmánském festivalu APETITFESTIVAL 2014: 
17. května 2014 – areál za OC Plzeň Plaza

Více informací na adrese: www.plzensky-kraj.cz
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Úvodník hejtmana Plzenského kraje
v

S potěšením a s pokorou využívám této 
možnosti oslovit vás, občany Plzeňského 
kraje, a vyjádřit poděkování za podporu.

Své zvolení do čela kraje vnímám jako 
jasný signál, který hovoří o tom, že má 
dosavadní práce jde správným směrem 
a mám mandát v započaté práci pokra-
čovat. Plzeňský kraj momentálně nemá 
jedinou korunu dluhu, jsme jediný kraj  
v České republice, který není zadlužen, 
který má finance stabilizované.

Jako jeden z občanů mám zájem 
na rozvoji a prosperitě našeho regionu  
a hodlám pokračovat ve snaze o to, aby 
náš kraj byl opravdu „dobrou adresou“, 
krajem, kde se nejlépe žije, což dokládají  
i neoddiskutovatelná fakta uskutečněné-
ho srovnávacího výzkumu „Místo pro 
život“. 

Svou roli v politice vnímám jako ve-
řejnou službu. Chci nadále podporovat 
funkční a úsporné hospodaření kraje, 
konkurenceschopnost, vzdělávání, kul-
turu, venkov. I na pozici hejtmana Plzeň-
ského kraje budu usilovat o to, aby Plzeň-
ský kraj stále zůstal nezadluženým krajem  
a maximálně využíval možnosti dotací  
z EU. Chci pomáhat lidem, kteří se na mě 
obracejí se svými problémy a v závažných 
případech se chci i přímo podílet na jejich 
řešení. Mé dveře budou vždy otevřeny.

Podporuji transparentní hejtmanství, 
chci vést otevřený dialog s občany, pomá-
hat rozvoji podnikání. Také si uvědomuji, 
že nezaměstnanost je ohromný nešvar  
a v celé Evropě tato problematika narůstá, 
což považuji za nebezpečný společenský 
fenomén. Kraj potřebuje nové silnice, 

potřebuje saturovat zdravotnictví, potře-
buje peníze do sociálních služeb. Jsem 
přesvědčen, že veřejnost vyhodnotí, zda 
svou práci dělám dobře.

Zasadím se o to, aby zastupitelstvo 
kraje konstruktivně jednalo o všech pro-
jednávaných problémech, vizích, pod-
nětech a návrzích v zájmu všech svých 
občanů s ohledem na veřejné mínění 
obyvatel kraje. O všem dění v zastupitel-
stvu pravidelně informujeme nejen na 
webových stránkách kraje, kde od ledna 
letošního roku je možné nalézt i hlaso-
vání jednotlivých členů u konkrétních 
bodů a jejich účast na jednání.

Snažím se být člověkem, politikem, 
čestným, poctivým, pevným ve svých 
názorech, ale přístupným k věcnému 
dialogu. Stejné zásady chci uplatnit  
i v práci ve vedení kraje a samozřejmě 
přitom zúročit všechny zkušenosti na-
byté v mé dosavadní profesní i politické 
kariéře. Přesto se nespoléhám jen na ně, 
ale stále se učím. 

Dlouhodobě se snažím napomáhat 
rozvoji občanské společnosti. Zodpo-
vědně přistupuji nejen ke své 
práci, ale chci být rovněž ná-
pomocen k vytváření dob-
rých mezilidských vzta-
hů. Jsem si rovněž jist, že 
kvalita demokracie závisí 
na nás všech, na každém 
občanovi, na každém je-
dinci a jeho osobní zod-
povědnosti.

Mým přáním je, aby-
chom všichni přistoupili 

k našemu společnému dílu s plným na-
sazením a vědomím toho, že každý z nás 
má svůj osobní podíl na kvalitě života  
v regionu, na tom, jaký bude prostor  
k životu v obcích našeho kraje, jak se pro-
mění jeho krajina. 

Přeji si, abychom měli odvahu ve 
svých rozhodnutích vždy dávat na první 
místo zájmy veřejné – společné, tedy zá-
jmy kraje, jeho občanů, jeho přírodního  
a kulturního bohatství. 

Přeji vám hodně sil, pevné zdraví  
a nám všem, ať se v naší práci daří.

S úctou
Václav Šlajs,

hejtman Plzeňského kraje

Nominujte na Cenu hejtmana 
Plzeňského kraje za záchranu života 

Stejně jako v minulých letech mohou 
obyvatelé Plzeňského kraje i letos po-
sílat nominace na „Cenu hejtmana 
Plzeňského kraje za záchranu života“. 
Hejtman uděluje toto ocenění za čin 
uskutečněný v uplynulém roce na úze-
mí Plzeňského kraje.

Obyvatelé kraje mohou až do kon-
ce února posílat své nominace na ad-
resu: Krajský úřad Plzeňského kraje, 
Odbor kancelář hejtmana, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň nebo prostřednic-
tvím emailu: na cenahejtmana@pl-
zensky-kraj.cz. 

Horažďovická nemocnice 
obhájila certifikát kvality 

Nemocnice následné péče v Horažďovi-
cích už potřetí obhájila certifikát kvality 
SAK neboli Společné akreditační komi-
se. Dokládá vysokou kvalitu péče o pa-
cienty v celém zařízení a dále pravidelné 
vzdělávání a rovněž opakované kon- 
troly dodržování požadovaných stan-
dardů. „Akreditaci jsme získali poprvé  
v roce 2007. Obnovuje se vždy po třech 
letech. Neznamená ale, že jen udržuje-
me kvalitu péče z předchozího období. 
Požadavky jsou totiž stále vyšší,“ říká 
ředitel horažďovické nemocnice Martin 
Grolmus. 

Žáci vítězných škol 
mohou zdarma do Techmanie 

V prostorách prvního 3D Planetária  
v ČR byly vyhlášeny ceny I. ročníku 
soutěže Objevujte jinak! Soutěž, za níž 
stojí partnerství Techmanie, Plzeňského 
kraje a města Plzně, hodnotí efektivitu, 
s níž základní a střední školy dokázaly 
využít nástroje neformálního vzdělává-
ní ve své výuce. Deset nejlepších škol 
získalo pro všechny své žáky volný vstup 
do 3D Planetária a Techmanie. Hodno-
tícím kritériem byl počet žáků z dané 
školy Plzeňského kraje, kteří ve druhém 
pololetí školního roku 2012/2013 na-
vštívili Techmanii. 

Krátce z Plzeňského kraje
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VI. zimní olympiáda dětí a mládeže  v kraji Vysočina je již minulostí
Kraj Vysočina byl ve dnech 19. až 24. led-
na 2014 pořadatelem Her VI. zimní olym-
piády dětí a mládeže (ZODM). Tato akce 
se stala tradiční přehlídkou výkonů nej-
lepších sportovců ze všech krajů republi-
ky. Při zahájení olympiády zazněla slova 
o tom, že mnozí bývalí úspěšní účastníci 
olympiád se stali reprezentanty České 
republiky, účastníky světových pohárů či 
olympioniky ZOH 2014 v Soči. Projekt 
Českého olympijského výboru je ojedině-
lý a nemá v jiných státech obdoby, jedná 
se o největší sportovní svátek talentované 
mládeže v České republice. 

Vlajku nesl Špaček
Letošní olympiády se zúčastnilo téměř  
1 100 sportovců, kteří soutěžili v disci-
plínách: alpské lyžování, běžecké lyžová-
ní, lyžařský orientační běh, lední hokej, 
krasobruslení, rychlobruslení, biatlon  
a snowboarding. Každá olympiáda má 
kulturní doprovodnou soutěž, letos to 
byla hra na akordeon. Za Plzeňský kraj na 
ZODM vyrazilo 88 účastníků – 71 spor-
tovců a 17 trenérů a členů doprovodu. 

Olympiáda byla zahájena v neděli  
19. ledna na zimním stadionu Kotlina  
v Havlíčkově Brodě. Výpravu našeho 
kraje doprovázel náměstek hejtmana Pl-
zeňského kraje pro oblast školství, sportu, 
kultury a cestovního ruchu, Jiří Struček, 
náměstek hejtmana pro regionální rozvoj, 
evropské fondy a informatiku, Ivo Grü-
ner a vedoucí Odboru školství, mládeže  
a sportu KÚPK Jaroslava Havlíčková. 
Sportovce Plzeňského kraje přivedl na 
plochu stadionu zlatý olympionik z Naga-
na, hokejista Jaroslav Špaček. 

Ani počasí nebylo překážkou
V pondělí 20. ledna i přes nepřízeň 
počasí byly zahájeny všechny soutěže. 
Ohroženy byly především alpské dis-
ciplíny a snowboarding. Díky nasazení  
a organizačním schopnostem pořadate-
lů se alpské disciplíny jely v plném roz-
sahu. Právě naši alpští lyžaři byli velmi 
úspěšným týmem, protože přivezli 
kompletní sadu medailí. Během čtyř 
soutěžních dnů vybojovali naši spor-
tovci dvě zlaté a dvě stříbrné medaile  
a třikrát získali bronzové ocenění.

„Letošní zimní olympiáda dětí  
a mládeže byla pro náš kraj úspěšná,“ 
zhodnotil náměstek hejtmana Jiří Stru-
ček. „Získali jsme shodný počet medai-
lí jako na minulé zimní olympiádě, ale 
díky většímu počtu umístění na dalších 
bodovaných místech výprava obdržela 
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celkem 76 bodů a obsadila v celkovém 
hodnocení desáté místo,“ dodal.

Jiří Struček celý týden podporoval 
sportovce našeho kraje a oceňoval jejich 
úspěchy: „Obdivuji všechny sportovce  
v jejich úsilí a snaze o dosažení co nejlep-
ších výkonů a děkuji všem mladým olym-
pionikům za vzornou reprezentaci Plzeň-
ského kraje.“ 

V létě na viděnou v Plzni
Závěr olympiády měl pro všechny účast-
níky z Plzeňského kraje velmi slavnostní  
a výjimečnou atmosféru. V rámci slav-
nostního ceremoniálu totiž Jiří Struček 
převzal z rukou zástupců ČOV olympij-
skou vlajku pro pořadatele příští VII. letní 
olympiády dětí a mládeže, která se bude 
konat od 14. do 19. června 2015 v Plzeň-
ském kraji. „Již nyní žijeme přípravami na 

tuto významnou sportovní událost a udě-
láme všechno pro to, aby účastníci byli ale-
spoň tak spokojeni, jako my na olympiádě 
na Vysočině,“ prohlásil Jiří Struček.

Medailisté ZODM

zlato
•	 Barbora Zíková – alpské lyžo-

vání (paralelní slalom jednotliv-
ců)

•	 Jan Hašek – lyžařský orientační 
běh (trať „medium“ – mladší 
žáci)

stříbro
•	 Klára Lokajíčková, Jan Hašek  

– lyžařský orientační běh (štafe-
tový závod – mladší žáci)

•	 Barbora Zíková, Tereza Nová, 
Marek Müller, Jonáš Forejtek – 
alpské lyžování (paralelní závod 
družstev)

bronz
•	 Tereza Nová – alpské lyžování 

(paralelní slalom jednotlivců)
•	 Vanessa Štefanová – krasobrus-

lení (volná jízda mladší žákyně)
•	 Ondřej Hasman – lyžařský 

orientační běh (trať „sprint“ – 
mladší žáci)

foto uprostřed: Vlajkonošem výpravy z Pl-
zeňského kraje byl Jaroslav Špaček.      
foto vlevo:  Náměstek hejtmana Jiří Struček 
(ČSSD) při podpisu smlouvy o pořadatel-
ství letní olympiády v Plzeňském kraji.   
foto vpravo: Zlatý medailový ceremoniál 
pro Barboru Zíkovou.
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Kraj má na čem stavět

Pane hejtmane, vnímáte svoji volbu 
hejtmanem jako vrchol své politické ka-
riéry?

Do značné míry ano. Především však 
vnímám tuto volbu jako službu občanům 
kraje – kraje, kde celý život žiji, a který 
mám tak rád.

Myslíte si, že jste pro výkon tak náročné 
funkce politicky i odborně připraven?

To jednou musí zhodnotit voliči.  
V politice se pohybuji 20 let a postupně 
jsem v ní prošel řadou veřejných i stranic-
kých funkcí.

Známe Vás jako dlouholetého člena 
a funkcionáře sociální demokracie. Ja-
kými funkcemi v ČSSD jste prošel?

Členem ČSSD jsem 20 let. Postupně 
jsem prošel všemi funkcemi na úrovni 
města Plzně i Plzeňského kraje. Byl jsem 
2 roky předsedou městské organizace  
v Plzni, 7 let krajským předsedou, od roku 
1995 jsem členem Ústředního výboru 
a v letech 1999-2006 jsem byl i členem 
Předsednictva ČSSD. Nyní jsem čestným 
předsedou krajské organizace ČSSD.

Občany by také zajímalo, jaké veřejné 
funkce jste dosud zastával?

4 roky jsem byl Zastupitelem města 
Plzně, 3x jsem byl zvolen Zastupitelem 
kraje a 2x poslancem Parlamentu. Před 
svým zvolením hejtmanem jsem byl  
1. náměstkem pana hejtmana Chovance  
a odpovídal jsem za finance a ekonomiku.

Často slyšíme, že politici kromě politiky 
nic jiného nedělali. Máte Vy jiné než po-
litické zkušenosti?

Šest let jsem pracoval u velké staveb-
ní firmy Armabeton Plzeň a. s. Nejdříve 
ve funkci referenta zakázek a marketin-
gu a pak jsem byl 3 roky ekonomickým 
náměstkem ředitele. Rok jsem pracoval 
v Regionální rozvojové agentuře. Delší 
dobu jsem zastával funkce v Představen-
stvu dopravního podniku města Plzně. 
4 roky jako místopředseda a v poslední 
době 3 roky ve funkci předsedy. Na tuto 
funkci jsem ale k 31. 1. rezignoval a chci se 
plně věnovat hejtmanské funkci.

Ve svém povolebním projevu jste řekl, 
že kraj má na čem stavět, že patří mezi 
nejúspěšnější kraje.

Ano, to je pravda. V roce 2013 ve 
všech anketách a žebříčcích si vedl dobře 
a nepočítaje Prahu, která není klasickým 

krajem, je náš kraj nejúspěšnější. V so-
cioekonomickém hodnocení jsme do-
padli velmi dobře, stejně tak v hodnocení 
kvality života. Co je cenné, že za posled-
ních 10 let jsme se stali tzv. „skokanem 
desetiletí“, což znamená, že se život v na-
šem kraji ze všech krajů nejvíce zlepšil.

Takže Vy přicházíte k hotovému a ne-
musíte vlastně nic moc dělat?

Právě naopak. Pro mě je to ohromná 
výzva. Stále je co zlepšovat. A ve všech 
oblastech. Máme sice z krajů nejnižší ne-
zaměstnanost, ale i těch 6,9 % nezaměst-
naných je hrozivé číslo. Já nezaměst-
nanost považuji za velmi nebezpečný 
společenský fenomén, zvláště pak u mla-
dých lidí. Deprimující je pak především 
u lidí starších.

Co tedy pro její snížení dělat?
Hlavní nástroje má v rukou stát, ale 

i my na kraji můžeme ke snížení neza-
městnanosti přispět. Je třeba podporovat 
všechny formy podnikání a ne klást fir-
mám byrokratické překážky. Podporo-
vat, a to i v zahraničí, musíme úspěšné 
firmy. Výrazně musíme podpořit tech-
nické vzdělávání. Již teď narážejí firmy 
v kraji na nedostatek kvalifikované pra-
covní síly. Naopak na úřadech práce se 
tvoří fronty humanitně vzdělaných lidí. 

A co venkov? I o něm jste na zastupitel-
stvu mluvil.

Bohužel za výše uvedenými úspěchy 
stojí především tahoun sociálně ekono-
mického i společenského vývoje město 
Plzeň. Relativně dobře se daří i dalším 
větším městům jako Klatovy, Rokycany, 

Tachov, Domažlice a i dalším menším 
městům. Velkým problémem je však 
zaostávání venkova. Mladí lidé po do-
končení vzdělání se již domů nevracejí 
a venkov se nám vylidňuje. Tento neli-
chotivý trend musíme zastavit. Zde musí 
pomoci i stát.

Hovoříte-li o státu, měl už jste možnost 
setkat se s novým předsedou vlády či 
novými ministry?

Shodou náhod hned druhý den po 
svém zvolení jsem byl pozván na schůz-
ku s novým premiérem a novými minis-
try za ČSSD. Spolu s ostatními hejtmany 
jsme řešili ožehavé problémy krajů. Jako 
akutní se nám jevilo dořešení financo-
vání z evropských fondů a financování 
zdravotnictví, především pak krajských 
nemocnic. Témat bylo samozřejmě více.

Jaká byla reakce premiéra a jeho mini-
strů?

Pan premiér Sobotka i celá nová vlá-
da si je vědoma mnoha problémů a bylo 
nám hejtmanům přislíbeno, že vláda tyto 
problémy bude urychleně řešit. Zároveň 
byly domluveny mechanismy komuni-
kace mezi vládou a kraji.

Na závěr nám pane hejtmane sdělte, 
jaké máte koníčky, a jak trávíte případ-
ný volný čas?

Toho času asi moc nebude. Přesto se 
budu snažit najít prostor pro sport, kte-
rý je mým hlavním koníčkem. Určitě si 
najdu čas na plzeňskou Viktorku a hoke-
jovou Škodovku. No a mám 3 vnoučata 
ve věku v 7–10 let a ty si budu chtít také 
občas užít. 

říká nový hejtman Václav Šlajs
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„Šumava – zelená střecha Evropy“ 

V Bruselu proběhla začátkem ledna 
2014 vernisáž výstavy fotografií k téma-
tu „Šumava – zelená střecha Evropy“. 
Výstava fotografií plzeňského fotografa 
a velkého obdivovatele Šumavy Václava 
Vetýšky se konala ve spolupráci s euro-
poslancem Jiřím Maštálkem a pod jeho 
patronátem.

V prostorách Evropského parlamen-
tu vznikla expozice fotografií, která byla 

velmi vkusně doplněna exponáty ze 
Západočeského muzea. Tyto exponáty 
přibližují návštěvníkům výstavy tradič-
ní historická řemesla právě z oblasti Šu-
mavy, která je zachycena na fotografiích 
pana Václava Vetýšky.

Za Plzeňský kraj se této vernisáže 
zúčastnil člen Rady Plzeňského kraje 
pro oblast životního prostředí a země-
dělství Václav Štekl a zastupitelé Pl-

zeňského kraje Iva Hořanová a Václav 
Holeček.

Část výstavy se z Evropského par-
lamentu přesune do domu Plzeňského 
kraje v Bruselu na Place de Jambli-
nne de Meux 31, Brusel – Schaerbeek, 
B-1030.

Šumava je největší souvisle zales-
něné území v České republice a spolu 
s německou částí Bayerischer Wald  
a rakouskou částí Mühlviertel je i jed-
ním z největších, nejzachovalejších  
a z přírodního hlediska nejcennějších 
lesních komplexů střední a západní 
Evropy. Současně je to území, které má 
bohatou a zároveň i pohnutou historii, 
která spoluutvářela tvář šumavské kra-
jiny. Na rakouské i německé straně je 
na většině tohoto území znát silný vliv 
generací obyvatel, kteří ji přetvářeli  
k obrazu svému, k potřebám člověka 
hospodáře. Na české straně napro-
ti tomu příroda Šumavy dokazuje, že  
i to, co člověk po generace považuje za 
samozřejmé a tradiční, může poměr-
ně rychle a téměř beze stopy zmizet  
a upadnout v zapomnění.

se ukázala v Bruselu

pro malé obce a jejich obyvatele

Radní Václav Štekl (KSČM) spolu se zástupcem Plzeňského kraje v Bruselu Zbyňkem 
Prokopem (zleva) při zahájení výstavy fotografií „Šumava – zelená střecha Evropy“.

Rušení pošt by bylo další ranou

Uvítal jsem vyjádření nového 
ministra vnitra Milana Cho-
vance k rušení poštovních po-
boček na venkově. Jako bývalý 
hejtman Plzeňského kraje ví 
o problémech, které trápí náš 
venkov a malé obce, a to přede-
vším v omezování služeb pro 
jejich obyvatele včetně rušení 
poboček České pošty. A má 
snahu, aby tomu tak nebylo. 
Držím mu tedy palce, aby se mu povedlo 
Českou poštu konsolidovat, a aby našla své 
místo jednak na volném trhu, jednak jako 
poskytovatel veřejné služby a to i za situa-
ce, kdy jí dramaticky ubylo listovních zá-
silek v souvislosti s rozvojem elektronické 
pošty. Současná Česká pošta však bohužel 
sama neví, co vlastně je. Poštovní služby by 
nejraději omezila na minimum (zvláště ty 
nelukrativní a na nelukrativních místech, 
což je vedle větších měst skoro všude)  
a místo toho se věnuje prodeji různého 
zboží nebo u přepážek nabídce pojištění  
a finančních služeb všeho druhu. A hlavně 
se chce zbavit svých nevýdělečných po-

boček na venkově. A nahrává 
tomu i Český telekomunikač-
ní úřad, který navrhuje, že 
pošta musí udržet v provozu 
nejméně 2 100 svých poboček 
oproti 3 200 poboček, které 
má v současnosti. Jinými slo-
vy – 1 100 jich může uzavřít. 

Někdy mám pocit, že nej-
větší problém je, že o venkovu 
rozhodují lidé, kteří nevědí, 

jaké je žít v malé obci, kde funguje s bídou 
obchod, byla uzavřena hospoda, o škole 
nebo školce ani nemluvě a autobus sem 
zajíždí dvakrát denně. A tak je bohužel 
trendem posledních desetiletí, že mladí 
lidé z venkova raději odcházejí a venkov 
se vylidňuje a stárne. A tito starší obyvate-
lé často neovládají počítač a to nemluvím 
o tom, že je to většinou i nad jejich finanč-
ní možnosti pořídit si počítač a platit si in-
ternet. Je to svým způsobem taková forma 
sociálního vyloučení, nejen pro starší, ale 
i pro sociálně slabou populaci. Stále více 
firem i úřadů se také snaží převést svou 
komunikaci s klienty právě na internet či 

telefon. A pokud ho nemáte, máte pro-
blém. A nyní by tito lidé měli přijít ještě 
i o dostupnou poštu a o možnost spojení 
se světem, poslat dopis, objednat si poštou 
zboží, vybrat si na poště peníze.

Česká pošta se v minulosti často du-
šovala, že žádné pobočky neuzavírá, ale 
její skutky mluví za ní. Jen dva příklady  
v Plzeňském kraji, o kterých vím – poboč-
ky nebyly zrušeny – byly dočasně uzavře-
ny z provozních důvodů. V Úlicích, které 
mají 420 obyvatel a pošta sloužila i dalším 
třem spádovým obcím, je pobočka přes 
protesty obecního úřadu „dočasně“ uza-
vřena již od roku 2010. V Ošelíně poštu 
k otevření dočasně uzavřené pobočky do-
tlačila obec, když si sama našla pošťačku, 
a aby se jí vyplatilo dojíždět do obce na 
zkrácený úvazek, nabídla jí ještě vedení 
pokladny na obecním úřadě. 

Inu, na venkově to není jednoduché, 
ale řešení se jistě dá najít. Alespoň pokud 
je vůle a pochopení. 

Ing. Václav Votava
poslanec Parlamentu ČR

zastupitel Plzeňského kraje
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Dotace pomohla s opravou tělocvičny 

V polovině ledna 2014 byla za účasti 
náměstka hejtmana pro oblast školství, 
sportu, kultury a cestovního ruchu Jiří-
ho Stručka po rekonstrukci do provozu 
slavnostně uvedena tělocvična ZŠ Staré 
Sedliště. Projekt „Rekonstrukce povr-
chu podlahy tělocvičny ZŠ Staré Sedli-
ště“ se mohl uskutečnit díky poskytnuté 
účelové dotaci ve výši 400 000 korun  
z rozpočtu Plzeňského kraje.

„Za posledních 10 let Plzeňský kraj 
z programu ´Výstavba víceúčelových 
hřišť s umělým povrchem a rekonstruk-
ce povrchů tělocvičen a sportovních 
hal´ investoval bezmála 100 milionů 
korun, díky čemuž má každý okres ve 
svém obvodu vybudované hřiště či 
opravenou tělocvičnu z prostředků Pl-
zeňského kraje,“ uvedl Jiří Struček.

Oprava podlahy ve výši 730 000 ko-
run byla impulsem k rozsáhlejší rekon-
strukci celé tělocvičny, jejíž celkové ná-
klady, včetně opravy zdí, nové výmalby, 
instalaci nových sítí do oken, bednění 

kolem radiátorů se vyšplhaly na částku 
1 096 000 korun.

„Původní podlaha složená z dřevě-
ných parket byla nahrazena moderním 
polyuretanovým povrchem s barevným 
vodorovným značením pro jednotli-
vé sporty. Kolem stěn jsou instalované 

nové lavice, které slouží i jako úložný 
prostor a v neposlední řadě je zde nové 
kvalitní osvětlení,“ vysvětlila starostka 
obce Jitka Valíčková. Tělocvičnu základ-
ní školy v obci nevyužívají jen školní 
děti, ale i sportovci ze Starého Sedliště 
a okolí.

Přijímací řízení na st řední  školy  2014 

Jako každým rokem, tak i letos se  
v tomto období rozhodují žáci 9. tříd 
základních škol, jaké povolání si zvolí 
a jakou střední školu musí pro splnění 
svého přání vystudovat. 

Pro první kolo přijímacího řízení 
je možné podat dvě přihlášky. Tisko-
pis je k dispozici v prodejnách SEVTu 
nebo na internetu. Vyplněnou přihláš-

ku je nutné odevzdat řediteli střední 
školy, kterou si uchazeč vybral, a to do  
15. března 2014. Do tohoto data nesmí 
žáci zapomenout na vyzvednutí zápi-
sového lístku na své základní škole.

Pokud se na střední škole konají 
přijímací zkoušky, obdrží žák pozván-
ku nejpozději 14 dní před jejich ter-
mínem. První kolo těchto zkoušek se 

bude konat v pracovních dnech v době 
od 22. dubna do 30. dubna 2014. Se-
znam přijatých uchazečů, který je po-
važován za rozhodnutí o přijetí, bude 
zveřejněn na školách. Do 10 dnů po 
jeho zveřejnění je žák povinen ode-
vzdat škole řádně vyplněný zápisový 
lístek. Pokud tak neučiní, vzdává se 
práva být na školu přijat.

Uchazečům, kteří nebyli na školu 
přijati, zašle ředitel rozhodnutí o ne-
přijetí. Žák pak může podat odvolání 
proti nepřijetí podle informací, které 
jsou v rozhodnutí uvedeny.

V případě, že se na škole nebudou 
konat přijímací zkoušky, zjistí si žák 
informaci o přijetí či nepřijetí ke stu-
diu od 22. dubna 2014. O vyhlášení 
druhého kola přijímacího řízení roz-
hodne ředitel školy.

Veškeré potřebné informace jsou 
zveřejněny na webových stránkách 
Krajského úřadu Plzeňského kraje 
www.plzensky-kraj.cz nebo na strán-
kách střední školy, kterou si žák ke 
studiu vybral. S případnými dotazy se 
můžete obrátit také na Odbor školství, 
mládeže a sportu KÚPK, Škroupova 
18, Plzeň, 3. patro, č. dveří P308, tel. 
377 195 447.

ve Starém Sedlišti

Zdroj: internet

Slavnostního přestřižení pásky se zúčastnili (zleva) Jitka Valíková, starostka obce Staré 
Sedliště, ředitel ZŠ Miloš Jíleček a náměstek hejtmana PK Jiří Struček.
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Rozhovor s ředitelem 

Plzeňský kraj 

Střední průmyslová ško-
la v Klatovech začala svo-
je působení ve školním 
roce 1960/1961. Zájemců 
o studium rychle přibývalo  
a v roce 1964/1965 už škola 
měla 14 tříd denního studia  
a 16 tříd večerního studia. 
Výuka odborných předmětů 
však probíhala na několika 
místech v Klatovech. V letech 1973–1976 
byla vystavěna nová budova, v níž byly 
umístěny dílny a laboratoře. Ve školním 
roce 1988/1989 začala výstavba tělocvič-
ny, která slouží k výuce tělesné výchovy 
žáků školy, ale je také využívána širokou 
veřejností. Tělocvična byla otevřena na 
podzim 1991. Významnou událostí bylo 
sloučení s Integrovanou střední školou, 
Voříškova 523 s účinností od 1. 7. 2012. 
Zmíněnou organizační změnou se rozší-
řila nabídka stávajících maturitních obo-
rů i o obory učební. Škola má k dispozici 
moderní dílny, školní jídelnu a internát. 

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. 
Pamatujete i na ně?

Rodiče našich současných i budou-
cích žáků jsou pro nás velice důležitý-
mi partnery. Oslovujeme je na třídních 
schůzkách základních škol, setkáváme se 
na různých prezentačních akcích (dny 
otevřených dveří, Akademie řemesel, 
Noc vědců, ukázkové hodiny přímo na 
naší škole), umožňujeme jim individu-
ální návštěvy, mohou využívat a také 
využívají osobní konzultace s pedagogy  
a s vedením školy.

Rozhodující je také uplatnitelnost 
absolventů na trhu práce. Jaká je vaše 
spolupráce s firmami? 

Učební obory vyžadují 
úzké spojení teoretické vý-
uky s praxí. Žáci učebních 
oborů v rámci odborného 
výcviku absolvují praxe 
ve firmách. Do firem se 
dostanou rovněž žáci ma-
turitních oborů prostřed-
nictvím odborné praxe. 
Firmy mají velký zájem  

o naše žáky – v těch nejlepších vidí své 
budoucí zaměstnance. Zaměstnavatele 
zveme i na naše dny otevřených dveří, 
kde se mohou prezentovat. Firmy, kte-
ré se zabývají CNC obráběním, kladně 
hodnotí projekt Impulz Bavaria Bohe-
mia – mechatronika do škol. V rámci 
tohoto projektu je na naší škole vybu-
dováno CNC školicí středisko. 

Spolupracujete i s jinými sociálními 
partnery a institucemi? 

Spolupracujeme s úřadem práce, 
hospodářskou komorou, na prezenta-
ce k nám chodí zástupci fakult Zápa-
dočeské univerzity a jiných vysokých 
škol.

 
Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?

Chtěli bychom pokračovat v mo-
dernizaci vybavení školy, ve spolupráci  
s firmami upřesňovat požadavky na ab-
solventy. U oborů s výučním listem ma-
ximálně využívat obráběcí stroje získa-
né v rámci projektu ROP – Dovybavení 
a modernizace CNC dílny kovooborů. 
Obráběcí stroje jsou umístěny v nově 
vybudovaných dílnách financovaných 
rovněž z projektu ROP. Rád bych po-
děkoval bývalému vedení Integrované 
střední školy, se kterou jsme se v roce 
2012 sloučili. Bez jejich iniciativy by 

výše uvedené projekty nebyly realizo-
vány.

V rámci projektu EU „Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost“ jsme realizovali 
dva projekty. Smyslem obou projektů je 
vybavení školy řadou multimediálních 
a ICT pomůcek (notebooky, počítače, 
projektory, interaktivní tabule), včetně 
vybavení odborných učeben Podmínkou 
poskytnutí dotace bylo zároveň i ověření 
vytvořených vzdělávacích materiálů ve 
výuce, přičemž se při jejich ověřování 
používalo multimediální a ICT vybave-
ní, které bylo v rámci těchto projektů po-
řízeno. Vytvořené vzdělávací materiály 
jsou sdíleny všemi vyučujícími, kteří je 
mohou využívat ve svých hodinách včet-
ně použití ICT techniky, což se předpo-
kládá i z hlediska udržitelnosti projektu 
(obvyklá doba 5 let).

Chtěli bychom, aby naše škola i v dal-
ších letech zaujímala své vážené místo ve 
vzdělávací nabídce regionu, aby získáva-
la schopné žáky a vychovávala úspěšné 
absolventy a hlavně, aby byla klidným  
a přívětivým místem pro žáky, pedagogy 
a zaměstnance školy.

Střední průmyslové školy Klatovy Ing. Jiřím Diem

přispěje na ubytování žáků
Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
500 korun pro žáka na úhradu ubytování 
v domově mládeže s účinností od 1. září 
2014 schválili radní Plzeňského kraje 
na svém prosincovém zasedání. Příspě-
vek se bude týkat žáků prvních ročníků, 
kteří si zvolí jeden z těchto 17 studij-
ních oborů: Strojní mechanik, Nástrojař, 
Klempíř, Karosář, Obráběč kovů, Kovář, 
Autolakýrník, Mechanik opravář moto-

rových vozidel, Elektrikář, Elektrikář-sil-
noproud, Elektromechanik pro zařízení 
a přístroje, Autoelektrikář, Instalatér, 
Tesař, Zedník, Kamnář a Pokrývač. Pro 
získání příspěvku jsou stanoveny pod-
mínky, které musí žák splňovat. Kromě 
volby oboru vzdělávání ukončeného vý-
učním listem, musí vykazovat nejen so-
lidní prospěch, ale i docházku do školy.  
Z rozpočtu Plzeňského kraje bude pro 

tyto účely vyčleněna potřebná finanč-
ní částka. „Jsem velmi rád, že Rada Pl-
zeňského kraje toto usnesení schválila. 
Svědčí to o jeho zájmu vytvořit výhodné 
podmínky pro volbu technicky zaměře-
ných oborů. Věřím, že příspěvek na uby-
tování bude pro mnohé žáky motivující,“ 
řekl Jiří Struček, náměstek hejtmana pro 
oblast školství, sportu, kultury a cestov-
ního ruchu.

Čtyřleté obory zakončené 
maturitní zkouškou
Strojírenství
Elektrotechnika
Ekonomika a podnikání

Tříleté obory s výučním listem
Mechanik opravář motorových 
vozidel
Strojní mechanik
Nástrojař
Obráběč kovů
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Centru blíž 

Silničáři pořídili dva nové recyklátory

V rámci zlepšení dostupnosti centra Plzně 
pro občany dojíždějící vlakem či autobu-
sem do krajského města z okolních obcí, 
mohou cestující od 15. 12. 2013 využívat 
nový, bezbariérový podchod z budo-
vy hlavního nádraží do Šumavské ulice  
a také zastávky linkových autobusů Sady 
Pětatřicátníků, Mikulášská, U Ježíška  
a Radobyčická.

Zastávku Sady Pětatřicátníků ob-
sluhují v pracovní dny v podvečerních  
a večerních hodinách a o víkendech au-
tobusové linky jedoucí ze severního Pl-
zeňska. Cestující ze severu tak mohou 

využít přímý přestup na všechny tram-
vajové linky a další spoje MHD. 

Linky jedoucí z jihu Plzeňského kra-
je směrem do centra krajského města již 
nezajíždí do zastávky Habrová, ale staví 
v zastávce Mikulášská, kde cestující zís-
kali přímý a jednodušší přestup na linku 
č. 12 a tramvaj č. 2 a zcela tak odpadla 
nutnost absolvovat cestu na tramvaj přes 
frekventovanou Slovanskou ulici. Zasta-
vením v zastávce Mikulášská se cestují-
cím také zkrátila docházková vzdálenost 
při cestě na hlavní vlakové nádraží či  
k docházce do gymnázií na Mikuláš-

ském náměstí. Další zastávkou, kde au-
tobusy nově zastavují, je Radobyčická. 
Z této zastávky je možné se rychleji do-
stat do centra Plzně, a to především na 
Americkou ulici a k institucím sídlícím 
v okolí Doudlevecké ulice a Masarykova 
náměstí. Cestou z Plzně autobusy nově 
staví v zastávce Radobyčická a v zastávce 
U Ježíška, kde je  možný přestup z lin-
ky 35 a od hlavního vlakového nádraží. 
Dále je již trasa stejná jako před změnou.

Velký přínos pro cestující znamenalo 
otevření nového podchodu spojujícího 
plzeňské hlavní vlakové nádraží s Šu-
mavskou ulicí. Cestující se tak bezba- 
riérově a rychleji dostanou k zastávkám 
tramvají č. 1 a 2 a většině trolejbusových 
linek. Rovněž se zjednodušil přestup na 
linky příměstské dopravy, na jejichž vy-
braných spojích je stále častěji možné 
využít částečně nízkopodlažní autobu-
sy. I na železnici se rozšířil počet spojů 
obsluhovaných částečně nízkopodlaž-
ními jednotkami RegioShark (vybrané 
spoje na tratích 180 a 160). Spoje, které 
jsou zajišťovány nízkopodlažními nebo 
částečně nízkopodlažními vozidly, lze  
v jízdních řádech poznat dle ikony vo-
zíčkáře.

díky novému bezbariérovému podchodu

Až se jaro zeptá ve Správě a údržbě silnic 
Plzeňského kraje co dělali v zimě, budou 
moci odpovědět, že až do poloviny února 
byla sice zima v našem regionu k cestá-
řům i řidičům celkem milosrdná, ale že 
neseděli s rukama v klíně.

Kromě jiného si pořídili dva nové 
recyklátory Bagela s typovým označe-
ním BA 10000F. Toto zařízení, dovezené  
z Německa, je zajímavé tím, že umí zpra-
covávat starý z vozovek vyfrézovaný 
povrch a vytvořit z něj novou plně hod-
notnou obalovanou směs, která se nechá 
znovu použít.

Přínos Bagel je hned dvojí. „Ten první 
je finanční,“ vysvětluje Miroslav Sedláček, 
vedoucí střediska Správy a údržby silnic 
ve Stříbře, kam oba stroje v polovině úno-
ra dorazily. Novou obalovanou směs na 
opravy a rekonstrukce vozovek nakupuje-
me z obaloven za 1 750 až 1 800 korun za 
tunu. Z recyklátu po zpracování v Bagele 
se dostaneme na cenu 720 korun. 

„Stejně důležitý je význam ekolo-
gický,“ prohlašuje náměstek hejtmana 

Plzeňského kraje Jaroslav Bauer. Dosud 
se vyfrézovaná směs musela ukládat na 
skládkách. Vzhledem k tomu, že má cha-
rakter nebezpečného odpadu je cena za 
uložení jedné tuny v rozmezí 700 až 900 
korun. „Teď budeme postupně vracet re-
cyklovanou směs ze skládek zpátky na 
silnice,“ doplňuje Sedláček.

Vzhledem k tomu, že např. v okrese 
Tachov žádná obalovna není, výrazně se 
zkrátí dopravní trasy na místo použití, 
což se pozitivně odrazí nejen v provoz-
ních nákladech, ale především v kvalitě 

obalované směsi. Ta totiž při dopravě na 
kratší vzdálenost nestihne tolik vychlad-
nout a vyspravená silnice bude mít kva-
litnější povrch.

S prvním nasazením nových strojů se 
počítá nejdříve na Tachovsku a Klatovsku 
v polovině dubna, záleží to na klimatic-
kých podmínkách. Pracovní sezóna silni-
čářů může být oproti dosavadním zvykům 
prodloužená, protože nebude zcela závislá 
na práci obaloven, které nespustí výrobu, 
dokud nemají objednávku alespoň na  
100 tun obalované směsi. Bagely mo-
hou zpracovávat i celkem malé množství  
– přesně podle potřeb při opravách silnic.

Každý z recyklačních strojů Bagela 
BA 10000F přišel na 2 350 000 korun  
a návratnost investice je i při velmi stříz-
livém výpočtu pouze 1 rok.

Středisko specializovaných činností 
stříbrských silničářů připravuje pro sta-
rosty obcí a další zájemce na jaro i před-
váděcí akci, na níž ukáže přímo v provo-
zu nová zařízení, která mají k dispozici. 
Jedna z Bagel tam určitě nebude chybět.

Nový bezbariérový podchod z budovy Hlavního nádraží do Šumavské ulice.

Recyklátor Bagela mají nově k dispozici 
silničáři v Plzeňském kraji.
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Transfuzní oddělení Klatovské nemocnice informuje 

Kvůli zlepšení informovanosti dárců krve 
o potřebě jednotlivých krevních skupin 
vytvořilo transfuzní oddělení Klatovské 
nemocnice na internetové stránce krev-
ní barometr. Informuje, jakých krevních 
skupin je v klatovském krevním skladu 
málo nebo jakých jsou dostatečné záso-
by a je tak lepší odběr odložit. Barome-
tr je aktualizován každý pracovní den  
v ranních hodinách. Doplňuje bezplat-
nou telefonní linku, kde dárci zjistí in-
formaci na dotaz.

„Spousta pravidelných dárců má inter-
net doma nebo v práci a je pro ně rychlejší 
a jednodušší si najít informaci tam, než 
k nám volat,“ vysvětluje vznik krevního 
barometru vedoucí lékařka transfuzního 
oddělení Jana Zítková. Odkaz na barome-
tr je přístupný z hlavní stránky webu ne-
mocnice www.klanem.cz nebo na adrese 
www.klanem.cz/krev. 

Informovat dárce o potřebě krve  
a ovlivňovat tím odběry je pro nemocni-
ci důležité. Spotřeba jednotlivých skupin 

není konstantní, ale kolísá. Rozličná je tak 
i potřeba odběrů. Když je nějaké krevní 
skupiny nedostatek, vyzve nemocnice 
pomocí barometru nositele této skupiny, 
aby přišli co nejdříve. Když jsou naopak 
u krevní skupiny dostatečné zásoby, in-
formuje barometr, aby její nositelé odběr 
odložili. 

„Expirační doba odebrané krve je šest 
týdnů. A my nechceme brát krev, když je 
pravděpodobné, že by nestihla být užita 
v expirační lhůtě a přišla by vniveč. Od-
běrem se dočasně oslabuje organismus 
a bylo by nezodpovědné mrhat každou 
možností odběru vzhledem k tomu, že 
darovat krev lze nejvýše čtyřkrát až pět-
krát do roka. Pak se může stát, že dárci, 
jejichž krev prošla zbytečně expirační lhů-
tou, nemohou akutně pomoci,“ vysvětluje 
Jana Zítková. 

o potřebě krve krevním barometrem

Transfuzní oddělení Klatovské nemocnice provádí i odběr plazmy. 

Spokojenost  pacientů nemocnic:
Nejzajímavější je slovní hodnocení 

Ambulantní i hospitalizovaní pacienti 
nemocnic akutní péče Plzeňského kra-
je jsou spokojeni s ošetřením i léčbou, 
vnímají pozitivně komunikaci s lékaři  
a sestrami a kladně hodnotí i čistotu or-
dinací a pokojů. Vyplývá to z hodnocení 
dotazníků spokojenosti pacientů za ob-
dobí od září do prosince. Dotazníky vy-
plnilo v Domažlické, Stodské, Klatovské 
a Rokycanské nemocnici 480 pacientů 
ambulantních a 966 hospitalizovaných. 
Nemocnici by svým blízkým v přípa-
dě potřeby doporučilo přes 95 procent  
z nich.  

Dotazníky měla do loňska každá 
nemocnice vlastní. Jednotné se zavedly 
v polovině roku kvůli větší objektivitě, 
možnosti srovnání vybraných parame-
trů a kvůli jednoduššímu a rychlejšímu 
způsobu vyhodnocení. Provádí ho pro 
všechna zdravotnická zařízení společ-
nost Zdravotnický holding Plzeňského 
kraje (ZHPK). 

Dotazníky se skládají ze tří částí. 
První nejrozsáhlejší se týká právě hod-
nocení. „Respondent známkuje třeba 
osobní přístup nebo srozumitelnost 
poskytnutých informací, ale i pocit sou-
kromí či bezpečí,“ říká mluvčí skupiny 
ZHPK Jiří Kokoška. Další část je statis-
tická, kde se zjišťují důvody výběru ne-
mocnice, způsob dopravy nebo i čekací 
doby. 

A poslední část umožňuje respon-
dentovi slovní hodnocení. I v něm 
převažuje chvála. Tím nejpřínosnějším 
jsou ale naopak náměty, co by pacienti 
změnili. Hlavně z nich lze vyvodit, kde 
jsou rezervy a kde je prostor pro zlepše-
ní. A už první „várka“ dotazníků přines-
la zajímavé podněty.

„U jedné konkrétní ordinace byl 
větší podíl připomínek na útulnost  
a vzhled čekárny. Věděli jsme, že tam 
máme hendikep kvůli vlhkosti, ale ne-
vnímali jsme to tak silně, jak naznačil 

průzkum. Budeme to tedy řešit dů-
sledněji. A na jedné lůžkové stanici re-
spondenti upozorňovali na nepohodlné 
matrace. I to chceme napravit,“ uvádí 
příklady mluvčí.

Specifické je pak hodnocení stravy. 
Těžko ho známkovat, protože každý 
pacient má jiné potřeby, chutě a hlavně 
léčebné diety. Zatímco někomu přijdou 
pokrmy nedostatečné nebo málo ko-
řeněné, jiný je považuje za příliš velké  
a pikantní. „Vnímáme ale třeba po-
známky k dietám kojících maminek, 
požadavky na způsob servírování nebo 
na pestrost čerstvé zeleniny a ovoce,“ 
doplňuje Kokoška. 

Vyzývá, aby každý v zájmu budou-
cích pacientů či zraněných (po návštěvě 
ordinace a při nebo po pobytu v nemoc-
nici) vyplnil dotazník, který jim poskyt-
ne personál nebo ho najdou na webu 
nemocnice. „Chceme služby zlepšovat, 
ale musíme vědět jak,“ dodává.
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Plzeňský kraj se představil 

Šumava na běžkách 

Přes 30 tisíc návštěvníků ochutnalo tu-
ristickou a volnočasovou nabídku více 
než stovky tuzemských i zahraničních 
vystavovatelů na veletrhu REGION-
TOUR 2014 v Brně.

Výstavní expozice Plzeňského kraje 
právem přitahovala pozornost široké 
veřejnosti. Důvodem bylo nejen zají-
mavé pojetí stánku na téma tradice pi-
vovarnictví v kraji, ale především roz-
sáhlá a pestrá turistická nabídka, která 
lákala k jeho návštěvě. 

Společnou expozici Plzně a Plzeň-
ského kraje doplnili i zástupci měst 
Tachov, Plasy, Klatovy, Železná Ruda, 
Kdyňsko a Střední Pošumaví, Roky-
cany, Zbiroh, Domažlice, Horšovský 
Týn, Holýšov, Poběžovice, Klenčí pod 
Čerchovem, Bělá nad Radbuzou a mi-
kroregion Dolní Střela. O novinky pro 

aktivní strávení volného času nebyla 
nouze a zájemci si mohli vybrat i z uce-
lené nabídky „Zelená střecha Šumavy“. 
Stejný název nese i nový česko-němec-
ký projekt, který prezentuje turistic-
ké možnosti v centrální části Šumavy  
s přesahem do Bavorského lesa. Kon-
krétní produktové balíčky zde prezen-
tovali zástupci Informačního centra Ba-
vorský les – Šumava, kteří se také stali 
partnery projektu spolufinancovaného 
z Programu přeshraniční spolupráce 
Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát 
Bavorsko 2007–2013. „Pro strávení ak-
tivní dovolené nabízí Plzeňský kraj ide-
ální podmínky – možnosti zde jsou pro 
turisty, milovníky cykloturistiky, vodá-
ky, vyznavače golfu i wellnessu,“ sdělil 
Jiří Struček, náměstek hejtmana pro 
oblast školství, sportu, kultury a cestov-

ního ruchu. „Mezi návštěvníky stánku 
byl největší zájem o aktualizované vy-
dání jednotlivých cyklomap kraje, vel-
kou odezvu si získal i nový propagační 
materiál deníček rodiny Klusálkových 
aneb Zápisky z cest Plzeňským krajem 
– ideální a interaktivní zdroj informací 
pro rodiny s dětmi,“ doplnil Jiří Stru-
ček.

Pro milovníky dobrého jídla byla 
připravena prezentace a ochutnávky 
regionálních pivovarů: Purkmistr, Že-
leznorudský Belveder a rodinného pi-
vovaru Chodovar a také regionálních 
specialit. Návštěvníci expozice mohli 
získat drobný dárek v podobě ručně 
vyráběného přírodního pivního mýdla  
s chmelem a sladovým květem z pro-
dukce Amálčiny mydlárny. K příjemné 
atmosféře přispěl i repertoár hudební-
ho dua „Psí dečky“.

Největší veletrhy cestovního ruchu 
v České republice s akcentem na regi-
ony prezentovaly odborníkům i široké 
veřejnosti turistickou a volnočasovou 
nabídku všech tuzemských krajů i více 
než stovky zahraničních destinací. Zú-
častnilo se jich 686 vystavujících firem  
z 18 zemí na čisté výstavní ploše téměř 
10 000 m2. Během čtyř dnů si veletrhy 
prohlédlo více než 30 tisíc návštěvníků, 
profesionálů v cestovním ruchu i kon-
cových klientů. Zahraniční návštěv-
níci přijeli z deseti zemí, především ze 
sousedního Slovenska, Polska a Itálie.  
V Press centru se akreditovalo 340 no-
vinářů z České republiky, Rakouska, 
Ruska a Slovenska.

nejen jako ideální destinace pro aktivní dovolenou

to jsou bělostné pláně, vzduch provoněný mrazem, i nevšední výhledy do krajiny...

Šumava v zimě nenabízí pouze oblíbené 
skiareály, ale navíc je protkaná sítí udržo-
vaných lyžařských tras. V loňské sezóně 
došlo ke sjednocení značení jak infor-
mačních tabulí s mapou, tak značení ná-
stupních míst. Celou Šumavou, od Želez-
né Rudy až po Lipno, prochází Šumavská 
magistrála dlouhá přes 100 km, která díky 
garantované údržbě nabízí kvalitně upra-
vené trasy po celou zimní sezónu. 

Většina běžeckých tratí na Šuma-
vě se nachází na území národního 
parku. Upravované běžecké stopy vás 
provedou spící šumavskou přírodou.  
K nejznámějším křižovatkám běžec-

kých tratí v Národním parku Šumava 
patří středisko Horská Kvilda. Lyžařské 
trasy vedoucí z Horské Kvildy navazu-
jí na upravované tratě v okolí středisek 
Churáňov, Kvilda či Modrava. Podrob-
né informace a mapy běžeckých tras 
můžete získat přímo na místě v infor-
mačním středisku Horská Kvilda, které 
se nachází v budově obecního úřadu.

Běžecké trasy z Horské Kvildy
•	 Horská Kvilda – Zlatá Studna (4 km) 

– možnost pokračovat na Churáňov 
či rozc. Pod Přilbou

•	 Horská Kvilda – Zhůří (4 km)

•	 Horská Kvilda – Kvilda (4,5 km)
•	 Horská Kvilda – Filipova Huť (4,5 

km) – možnost pokračovat na Kvildu

Více tipů na zimní výlety naleznete na 
turistickém portálu www.turisturaj.cz.
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Plzeňský  kraj 

Dotační programy 

Částkou ve výši 6 milionů korun podpo-
ří Plzeňský kraj v roce 2014 akce v rámci 
projektu Plzeň – Evropské hlavní město 
kultury 2015 (EHMK). Jedná se zejmé-
na o Západočeské baroko a další projek-
ty regionálního programu EHMK zahá-
jené v roce 2014. 

Plzeňský kraj vyhlásil v souladu  
s přijatým Memorandem o spolupráci 
Plzeňského kraje a statutárního města 
Plzeň při realizaci projektu Plzeň – Ev-
ropské hlavní město kultury 2015 Pra-
vidla pro poskytování finanční podpo-
ry Plzeňského kraje nositelům projektů 
EHMK pro roky 2014–2015. „V letoš-
ním roce budou v rámci 1. výzvy pod-
pořeny víceleté stěžejní projekty, ze-
jména Západočeské baroko, a projekty 
naplňující regionální program EHMK, 
které budou zahájeny v roce 2014 a bu-
dou probíhat i v roce 2015. Ve schvá-
leném rozpočtu Plzeňského kraje na 
rok 2014 je pro tuto podporu vyčleněna 
částka ve výši 6 milionů korun,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro oblast školství, 
sportu, kultury a cestovního ruchu Jiří 
Struček.

Příjem žádostí do 1. výzvy je stanoven 
v termínu 1. 1.–31. 3. 2014. Druhá výzva 
na projekty zahájené v roce 2015 bude vy-
psána ve 3. čtvrtletí roku 2014 a finančně 
bude zabezpečena v rozpočtu Plzeňského 
kraje na rok 2015.

Bližší informace je možné získat na 
webových stránkách Plzeňského kraje 
nebo v aplikaci Plzeňského kraje eDotace. 

Konzultačním místem je Odbor kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu Kraj-
ského úřadu PK, Ing. Josef Kuželka, tel: 
377 195 245, mobil: 724 447 805, e-mail: 
josef.kuzelka@plzensky-kraj.cz. Základ-
ní informace o projektu EHMK a kon- 
takty na společnost Plzeň 2015, o. p. s., 
je možné nalézt na stránkách společnosti 
www.plzen2015.cz. 

významně podpoří projekty Plzeň – EHMK 2015

z oblasti kultury, památkové péče a cestovního ruchu
Program podpory kultury v Plzeňském 
kraji pro rok 2014
Program je určen na podporu kulturních 
projektů v tematických okruzích: divadlo, 
hudba, tanec, výtvarné umění, kulturní 
dědictví, podpora tradiční lidové kultury, 
postupové přehlídky neprofesionálních 
uměleckých aktivit, průřezové a přesa-
hující projekty. Celková výše dotace činí  
1,52 milionu korun. 
Zachování a obnova kulturních pamá-
tek Plzeňského kraje pro rok 2014
Program je určen na stavební a restaurá-
torské práce související přímo se zacho-
váním a obnovou památkové hodnoty 
a podstaty nemovité kulturní památky 
nebo nemovité národní kulturní památ-
ky. Jedná se zejména o obnovu střešního 
pláště, krovové konstrukce, fasád, výplní 
okenních a dveřních otvorů, o restauro-
vání umělecko-řemeslných prvků a děl 
výtvarných umění a o statické zajištění 
objektů. Dále na restaurování ohrožených 
nemovitých kulturních památek umělec-
ko-řemeslných a výtvarných děl umís-
těných v exteriéru. Alokovaná částka je 

2 miliony korun na neinvestiční dotace. 
Dotační tituly v rámci programu:
•	 Zachování a obnova památkové hodno-

ty a podstaty nemovité kulturní památ-
ky nebo národní kulturní památky 

•	 Dotace na restaurování ohrožených 
nemovitých kulturních památek – děl  
v exteriéru 

Program podpory rozvoje venkovské-
ho cestovního ruchu v Plzeňském kraji 
pro rok 2014
Program je určen na podporu obnovy 
a další budování venkovské a turistické 
infrastruktury a vznik regionálních pro-
duktů zejména se zaměřením na regio-
nální gastronomické speciality, tradice 
a tradiční řemeslnou výrobu, turistické 
informační systémy, ubytovací zařízení, 
zařízení pro volný čas a sport, agroturis-
tiku, hipoturistiku, vodáctví, adrenalino-
vé sporty, turistiku pro rodiny s dětmi. 
Částka vyhrazená na uvedený program je  
500 tisíc korun.
Podpora činnosti informačních center 
na území Plzeňského kraje pro rok 2014
Dotace je určena na podporu činnosti  

a rozvoje informačních center na území 
Plzeňského kraje poskytujících kom-
pletní turistické informace, zlepšení  
a rozšíření informovanosti návštěvníků  
a zvýšení konkurenceschopnosti regionu 
a aktualizaci dat cestovního ruchu pro 
potřeby Odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Krajského úřadu Pl-
zeňského kraje. Celková výše dotace činí  
200 tisíc korun.
Podpora rozvoje cykloturistiky a cykli-
stické dopravy v Plzeňském kraji v roce 
2014
Program je určen na podporu zkvalitnění 
infrastruktury cyklistické dopravy a roz-
voj cykloturistiky na území Plzeňského 
kraje s dosahem za jeho hranice a pod-
poru systému bezpečných nadregionál-
ních a regionálních (krajských) cyklotras. 
Podpořena bude výstavba, rekonstrukce, 
značení a doprovodná infrastruktura cy-
klostezek. Alokovaná částka činí 1,5 mi-
lionu korun.
Všechny žádosti se přijímají pouze 
elektronicky přes portál eDotace do  
3. 3. 2014. 

V rámci projektu EHMK 2015 se vloni uskutečnily v Centru klášter Chotěšov 5. Chotě-
šovské zahradní slavnosti.
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Připravuje se Výstava Má vlast 

Plzeňský kraj vyčlenil 2 miliony ko-
run na dotační titul Podnikatelské 
vouchery PK 2014. Hlavním cílem to-
hoto titulu je posílení rozvoje malých  
a středních podnikatelských subjektů 
z našeho kraje, a to pomocí podpory 
jejich spolupráce s výzkumnými orga-
nizacemi, které působí na území PK. 

Formou podpory je dotace podni-
katelům na nákup služeb, které posílí 
jejich rozvojové aktivity, zvýší jejich 
konkurenceschopnost. Podnikatel si 
u výzkumné organizace zajistí služby 
jako je: měření a diagnostika, návrhy 
systémů, vývoj softwaru, návrhy op-
timalizace procesů, návrhy aplikace 
nových materiálů, design výrobků aj.  
S nabídkou služby může způsobilý 
MSP podat u Plzeňského kraje Žádost 
o dotaci (ve formě voucheru) ve výši 
až 75 % celkových nákladů za tyto 
služby bez DPH a max. možné výši 
100 000 korun. 

„Tento dotační titul navazuje svým 
zaměřením na dosavadní aktivity Pl-
zeňského kraje směřující k podpoře 
podnikatelského prostředí i na závěry 
zpracovávaného Programu rozvoje PK 
2014+. Ten identifikoval jako Globální 
cíl PK Zvýšení konkurenceschopnosti 
a atraktivity Plzeňského kraje efektiv-
ním a udržitelným využitím zdrojů,“ 
říká Ivo Grüner, náměstek hejtmana 
pro oblast regionálního rozvoje, fondů 
EU, informatiky. „Tato forma podpory 
by měla být stimulem pro podnikatele 
k uskutečnění kontaktu s výzkumný-
mi organizacemi, které v kraji máme,  
a které mohou poskytnout své zna-
losti, a přispět tak k posílení konku-
renceschopnosti našich MSP,“ zdů-
razňuje Grüner. Organizace jako jsou 
např. ZČU v Plzni, Lékařská fakulta  
v Plzni, COMTES FHT a.s. či Výzkum-
ný a zkušební ústav Plzeň s.r.o., které  
v kraji působí, mohou takovéto služby 
pro podnikatele zajišťovat a realizace 
takovýchto služeb je i pro ně samot-
né velký přínosem. Předpokládaným 
termínem sběru žádostí je období od  
19. 3. do 16. 4. 2014.

Detailní informace k dotačnímu ti-
tulu budou k dispozici po jeho schvá-
lení Radou PK na stránkách systému 
pro dotační řízení PK eDotace na 
webových stránkách: http://dotace.pl-
zensky-kraj.cz/.

dotační titul Podnikatelské  
vouchery Plzeňského kraje 2014

doputovala do Rokycan
V parku U Plzeňské brány v Rokyca-
nech je v měsíci únoru přístupná vý-
stava Má vlast – cestami proměn 2013. 
Tato výstava, kterou pořádá Asociace 
Entente Florale CZ – Souznění, před-
stavuje příkladné proměny zanedba-
ných míst v místa příjemná pro život. 
Jejím cílem je poděkovat tvůrcům 
proměn za to, jak odpovědně pečují  
o krajinu svého domova. Na výstavních 
panelech můžete vidět proměny budov, 
veřejných prostranství, kulturních pa-
mátek apod. „Jako zástupci Plzeňského 
kraje se zde prezentují např. města Ro-
kycany a Klatovy a dále obce Nečtiny, 
Svojšín a Ostrovec-Lhotka. Obdivovat 
můžete i proměnu Mariánské Týnice. 

Do Rokycan přijela výstava z Klatov, 
kde byla instalována v lednu tohoto 
roku,“ doplňuje náměstek hejtmana 
pro oblast regionálního rozvoje, fondů 
EU, informatiky Ivo Grüner.

Všechny proměny představené  
v roce 2013 jsou zároveň zveřejně-
ny na internetových stránkách http://
mavlast.aefcz.org/index.php/promeny, 
kde můžete hlasovat o nejzdařilejší 
proměnu. 

Plzeňský kraj již připravuje účast na 
dalším ročníku této výstavy. Slavnost-
ní zahájení proběhne tradičně druhou 
květnovou sobotu, tj. 10. 5. 2014, v Pra-
ze na Vyšehradě – na území Královské 
a knížecí akropole. Toto slavnostní 
zahájení je vždy spojeno s bohatým 
kulturním programem a ochutnávkou 
regionálních potravin – jste srdečně 
zváni. Poté plakáty představující pro-
měny putují po celé republice a může-
te se s nimi setkat např. na vlakových 
nádražích, náměstích a návsích obcí, 
v parcích, budovách škol, univerzit,  
v muzeích, knihovnách, budově Senátu 
ČR, na letišti Václava Havla apod.

Soutěž Stavba roku vyhlášena
Již 11. ročník veřejné soutěže Stavba roku 
Plzeňského kraje byl slavnostně vyhlášen 
v Měšťanské besedě v Plzni. Od 11. 2. tak 
mohou být do soutěže přihlášeny stavby 
zkolaudované nebo uvedené do provozu 
v roce 2013 v Plzeňském kraji. Soutěž se 
koná pod záštitou hejtmana Plzeňského 
kraje Václava Šlajse (ČSSD) a primáto-
ra města Plzně Martina Baxy (ODS) (na 
snímku zprava).

Uzávěrka přihlášek je 21. 3. 2014. Do 
této doby musí být doručeny přihlášky 
se všemi náležitostmi na adresu admini-
strátora soutěže, společnosti DOMINIK 

CENTRUM, s.r.o., Dominikánská 3, Pl-
zeň 301 00. 

Letos podruhé bude udělena také 
Cena veřejnosti. Lidé budou moci na 
internetu hlasovat o nejsympatičtější ze 
všech nominovaných staveb. Hlasování 
bude spuštěno od okamžiku zveřejnění 
nominací 28. 4. 2014, a to na stránkách 
soutěže www.stavbarokuPK.cz, a potrvá 
do 23. 5. 2014. Partnerem Ceny veřejnosti 
je i v letošním roce Česká spořitelna a.s.

Slavnostní vyhlášení výsledků se bude 
konat na galavečeru 28. 5. 2014 v Měšťan-
ské besedě v Plzni. 
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Krásné 101. narozeniny oslavil koncem 
roku 2013 v Domově pro seniory Kuro-
jedy nejstarší občan Borska pan Rudolf 
Matějka. Po celý den přijímal gratulace 
od své rodiny, přátel, známých a býva-
lých kolegů. K tomuto životnímu jubi-
leu mu přišli také popřát hodně zdraví 
„v té další stovce“ člen Rady Plzeňského 
kraje pro oblast sociálních věcí Mgr. 
Zdeněk Honz a starosta města Bor Ing. 
Petr Myslivec. Za zaměstnance domo-
va pak popřál ředitel Centra sociálních 
služeb Tachov Bc. Lukáš Bardon.

Pan Matějka vychoval tři syny  
a nyní si může užívat zájem čtyř vnou-
čat a sedmi pravnoučat. Až do svých 
97 let bydlel sám v bytě v Nýrsku. Od 
září 2009 žije v Domově pro seniory 
Kurojedy, který je jedním ze tří do-
movů Centra sociálních služeb Ta-
chov, příspěvková organizace. Domov 
se nachází v malé vesničce Kurojedy, 
vzdálené 9 km od města Bor. Domov 
pro seniory zajišťuje bydlení a pomoc 
ve všech oblastech běžného života se-
niorům, kteří v důsledku snížených 
schopností a dovedností již nemohou 

zůstat ve svém původním domově.  
V domově se panu Matějkovi líbí a je 
zde spokojený. Jak sám řekl, tento do-

mov si zvolil, aby měl zajištěný život. 
Řadu let je vdovec, ale na nezájem žen 
si stěžovat nemůže.

Agentura pro neslyšící otevřela pobočku 

Nejstarší  občan Borska
pan Rudolf Matějka oslavil 101 let

v Plzeňském kraji 

Nejstaršímu občanovi Borska Rudolfu Matějkovi popřál hodně zdraví do dalších let 
radní pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz (ČSSD).

Občanské sdružení Agentura pro nesly-
šící (APPN) nabízí osobám se slucho-
vým postižením pomoc při jejich uplat-
nění na otevřeném trhu práce, zvýšení 
dostupnosti a kvality sociálních služeb  
a podporu při řešení osobních záležitostí. 
Po úspěšných projektech realizovaných 

převážně v Praze rozšiřuje Agentura pro 
neslyšící svou působnost do dalších pěti 
krajů České republiky. Již od měsíce lis-
topadu se mohou na odborníky z APPN 
se svými požadavky obrátit jak neslyšící, 
tak i jejich potencionální zaměstnavatelé 
přímo ve svých regionech. 

Využívat odborné služby mohou nyní 
i v Plzeňském kraji – v krajském městě. 
Pobočka je zřízena v Kovářské ulici č. p. 
1253/4. S další aktivitou APPN – tzv. On-
line tlumočnickou službou NONSTOP, 
která je založena na tlumočení do znako-
vého jazyka „na dálku“, byl v sídle nově 
otevřené pobočky seznámen i člen Rady 
Plzeňského kraje pro oblast sociálních 
věcí Mgr. Zdeněk Honz. Podstatou služ-
by je možnost přenosu znakového jazyka 
prostřednictvím webkamery a zároveň 
přenos mluvené řeči pomocí běžného 
telefonu. Tímto způsobem lze tlumočit 
jednak osobní rozhovor neslyšícího na-
příklad s lékařem či zaměstnavatelem, ale 
lze tlumočit i telefonický hovor. Za rok 
2012 APPN prostřednictvím této služby 
tlumočilo klientům ve 25 388 situacích. 

Tým Agentury v čele s krajskou mana-
žerkou Monikou Kudláčkovou představil 
tímto moderní způsob propojení světa 
neslyšících se světem slyšících. Službu, 
která je poskytovaná zdarma a 24 hodin 
denně, ocenil Mgr. Zdeněk Honz jako 
jednoznačný benefit.

Krajská manažerka agentury Monika Kudláčková, radní pro oblast sociálních věcí 
Zdeněk Honz (ČSSD) a vedoucí odboru sociálních věcí KÚPK Filip Zapletal (zleva) 
na návštěvě v Agentuře pro neslyšící vyzkoušeli nový projekt na tabletu.
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Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych vás po prvních 
týdnech roku 2014 seznámil s novin-
kami u naší záchranné služby. Jsem 
přesvědčen, že další zlepšení v našich 
postupech povede k naplnění našeho 
základního cíle, kterým je trvale usi-
lovat o zvyšování kvality poskytova-
né přednemocniční neodkladné péče  
v Plzeňském kraji (PK). Samozřej-
mě, že kvalita péče je velmi závislá na 
dostupných ekonomických zdrojích  
a právě v roce 2014 musíme velmi  
a velmi šetřit. Určitě jsme rádi tomu, 
že i v letošním roce můžeme učinit po-
zitivní kroky, které budou přesahovat 
horizont nynější etapy a dokumentují 
vždy kvalitní spolupráci naší záchran-
né služby a našeho zřizovatele Plzeň-
ského kraje.

Setkávací systém na Lochotíně
Prvního ledna 2014 jsme do našeho 
systému zařadili další výjezdovou sku-
pinu tzv. setkávacího systému, ve kte-
rém k výjezdům vyjíždí lékař a záchra-
nář v malém sanitním voze, tentokrát 
z výjezdového stanoviště Plzeň-sever, 
které se nachází v Plzni-Lochotíně na 
Lidické třídě. Co si od tohoto kro-
ku slibujeme? Pochopitelně včasnější 
dojezd lékařské výjezdové skupiny na 
místo zásahu a také zvýšení dostup-
nosti lékaře záchranné služby nejen 
pro oblast severního Plzeňska, ale  
i pro velká lochotínská sídliště. Ten-
to postup je možný, protože lékař po 
úvodním zaléčení může určité kate-

gorie nemocných předat k transportu 
do zdravotnického zařízení nelékařské 
výjezdové skupině a sám je okamžitě  
k dispozici pro další závažné případy 
ve své oblasti. 

Sanitka pro obézní pacienty
Rovněž prvního ledna jsme zařadili 
do našeho provozu sanitní vůz Mer-
cedes Benz pro transport monstrózně 
obézních nemocných, který umožňují 
elektrická bariatrická nosítka s nos-
ností 300 kg a šíří nosítek v oblasti 
hrudníku a pánve 82 cm. Tímto kro-
kem je zajištěn komfortní transport 
pro popsanou kategorii pacientů a po-
chopitelně i léčba, neboť toto sanitní 
vozidlo má shodné vybavení přístro-
ji, zdravotnickými pomůckami a léky 
jako každé další velké sanitní vozidlo 
naší záchranné služby. Mercedes Benz 
je určen k transportu pro všechny ne-
mocné této skupiny v Plzeňském kraji. 
Současně nabízíme v rámci dobré spo-
lupráce možnost využití tohoto sanit-
ního vozu našim kolegům z krajských 
nemocničních zařízení a FN Plzeň  
k tzv. mezinemocničním sekundárním 
transportům. 

Další dvě diagnostické novinky
Přednemocniční neodkladná péče je 
vždy obtížná a ve spojení s akutními 
a kritickými stavy vynikne tento její 
charakter ještě intenzivněji. Naši léka-
ři mají nedostatek prvních informací 
o nemocném, mají omezené technické 
možnosti, pracují v časové naléhavos-

ti. Přesto je si třeba uvědomit, že při 
záchytu akutního stavu v první linii 
často existuje moment, který rozho-
duje o přežití nemocného. Co dělá-
me proto, aby naši lékaři již na místě 
příhody měli možnost správného po-
hledu a správného přístupu? Zařadili 
jsme do našeho provozu dva ultrazvu-
kové přístroje NanoMaxx, jejichž vy-
užití umožňuje podívat se nemocné-
mu již na místě příhody do hrudníku  
a do břicha, tímto krokem se význam-
ně rozšiřuje vstupní diagnostika u ne-
mocných s úrazovým nebo neúrazo-
vým stavem. 

Poslední novinkou s velkou per-
spektivou, jsou krevní analyzáto-
ry Trupoint, Accuchek, CoaguChek  
a Cobas, které umožňují získat v řádu 
minut výsledky laboratorních hodnot 
nutných k rychlé diferenciální dia-
gnostice, ke správné léčbě a hlavně 
k rychlému rozhodnutí o závažnosti 
zdravotního stavu pacienta s dušností, 
bolestí na hrudi, šokovým stavem.

Dovolte mi závěrem konstatovat, 
že zařazení výše popsaných novinek 
do každodenní praxe Zdravotnické 
záchranné služby PK bude okamžitým 
přínosem s perspektivou, která přesa-
huje horizont současného období.

MUDr. Roman Sviták,
ředitel ZZS Plzeňského kraje

Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 
a novinky na úvod roku 2014
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Zdravotní průkaz pro dospělé

Dům seniorů  Kdyně  prošel  rekonstrukcí

Vážení spoluobčané, 
ráda bych vás seznámila 
s jednou z mých konečně 
realizovaných iniciativ, tj. 
uvedení do života tzv. Zdra-
votních průkazů pro dospě-
lého. Touto myšlenkou jsem 
se dlouhodobě zabývala, a to 
na základě zkušeností ze své 
občasné ambulantní praxe 
lékařky na I. interní klinice 
FN Plzeň.

Do ambulance přicházeli lidé, které 
jsem tam pozvala s odstupem času od 
předchozí hospitalizace na mém oddě-
lení anebo lidé zatím pro mne nezná-
mí, kteří neměli v ruce buďto nic anebo 
změť různých lékařských zpráv různých 
formátů, vydaných v minulosti úpl-
ně jinde, s výskytem více než 10 jmen 
ošetřujících lékařů a z období několika 
roků. Nemocný si často nepamatoval 
přesné názvy a tzv. “síly“ aktuálně uží-
vaných medikamentů, a bylo i možné, 
že na některé zapomněl. Přitom je zná-
mo ze světové literatury, že chronické 

užívání 5 až 6 druhů léků 
lze nazývat „léčbou“, zatím-
co přidávání léků dalších, 
často nevědomky z pozice 
lékaře, představuje spíše 
„otravu“ a nebezpečí kumu-
lace nežádoucích účinků, 
anebo protichůdných půso-
bení některých léčiv. Někdy 
naopak existuje vzájemné 
posilování účinku do nežá-

doucích mezí s výskytem těžkých kom-
plikací, atd. Vždyť v příčinách smrti se 
v celosvětových statistikách uvádí na  
4. místě nežádoucí účinky léků.

Toto vše mě vedlo k tomu, že jsem 
chtěla moje i jiné pacienty přesvědčit  
o tom, že by měli vlastnit zdravotní prů-
kaz, do kterého by byly zapisovány kro-
mě základních osobních údajů také léky, 
které užívají. 

Zdravotní průkazy jsou tedy rokem 
2013 na světě a nemocní je nosí s sebou 
k jakémukoliv lékaři, aby včasná infor-
mace byla k dispozici. „Průkaz“ nabízím 
především lidem seniorského věku  a tím 

poskytuji při jeho řádném vedení infor-
maci i rodině pacienta, aby mohla do-
hlédnout na užívání doporučené terapie.

Zcela na závěr chci uvést jakoby 
méně podstatný údaj z ročenky jedné 
menší zdravotní pojišťovny na Sloven-
sku z roku 2001: za rok byla díky jejich 
„lékové knížce“ ušetřena třetina nákladů 
na léky!

Tak nějak mi zůstal rozum stát nad 
tím, že jistý zdravotnický holding do-
dání průkazů, a to zcela zdarma, od-
mítnul. Důvody lze těžko identifikovat, 
ale o neznalost jde těžko. Naproti tomu 
závist a nepřejícnost je v české povaze až 
příliš veliká, jak to říkají někteří moudří 
lidé. Věřím však, že málo vhodní lidé se 
v nejvyšších patrech správy státu budou 
vyskytovat stále méně a méně, protože 
našim spoluobčanům spíše permanent-
ně škodí.

Doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc., 
členka Výboru pro zdravotnictví  

a sociální politiku Senátu PČR, bývalá 
ministryně zdravotnictví (2004-5)

Dům seniorů Kdyně prošel v posledních 
měsících zásadní opravou, která měla za 
cíl především zamezit zatékání do objek-
tu. Tato rozsáhlá přestavba byla realizo-
vána v podzimních měsících roku 2013. 
Vítanou změnou po rekonstrukci je roz-
šíření pokojů, a to o prostor bývalého 
balkonu. Rekonstrukce byla provedena 
ve všech 57 pokojích. Celkové náklady 
překročily částku pěti milionů korun, 
které poskytl zřizovatel – Plzeňský kraj. 
„Chtěl bych poděkovat především JUDr. 
Zdeňce Liškové, náměstkyni hejtma-
na pro oblast investic a majetku, a Mgr. 
Zdeňku Honzovi, členu Rady Plzeňské-
ho kraje pro oblast sociálních věcí, pro-
tože jen díky jejich přispění jsme mohli 
tuto havárii financovat,“ uvedl Jakub Žá-
kavec, ředitel Domova. 

Rozsah i termín rekonstrukce kladl 
vysoké nároky na obyvatele a zaměst-
nance Domova, stavební firmu i na zři-
zovatele Domova. Samotná realizace re-
konstrukce nebyla vždy bezproblémová. 
Společným úsilím všech zúčastněných 
byla oprava úspěšně dokončena. Proto 
se Domov rozhodl připravit slavnostní 
poděkování pro všechny, kteří ke zdár-
nému dokončení rekonstrukce přispěli. 
Slavnostní poděkování spojené s ukon-

čením rekonstrukce se konalo v Domově 
16. ledna 2014 a zúčastnili se ho zástupci 
kraje i stavební firmy. „Děkuji všem, kdo 

nám pomohli, zřizovateli, stavební firmě 
a především zaměstnancům a obyvate-
lům našeho Domova,“ dodal Žákavec.  

Slavnostního ukončení rekonstrukce Domu seniorů Kdyně se zúčastnili (zleva) ve-
doucí oddělení investic PK Roman Sornas, člen Rady PK Zdeněk Honz (ČSSD), 
náměstkyně hejtmana Zdeňka Lišková (KSČM) a ředitel domova Jakub Žákavec.
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Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc únor zní:
V jakém kraji se konaly Hry VI. zim-
ní olympiády dětí a mládeže?

Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
Krajský úřad Plzeňského kraje
Odbor kancelář hejtmana 
Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
nebo elektronicky na: 
redakce@plzensky-kraj.cz, 
odpovědi označte heslem: 
„olympiáda“. 

Soutěžíme o 3 knihy „Dlouhá cesta 
na vrchol“ věnující se historii hokeje 
v Plzni. 
Podmínky soutěže naleznete na 
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na otázku 
z minulého čísla: Křest knihy 
„Z farmy až na talíř“ proběhl 
v areálu Dvůr Krutěnice.

Výherci z lednového čísla:
Zelenková Naďa, Březina
Frank Tomáš, Hradešice
Machulda Karel, Přeštice

Luštíme SUDOKU Soutežíme
s měsíčníkem

v

8. březen MDŽ byl,  je a bude
Je opravdu neskutečné, jak ná-
zorová rozdílnost v české kot-
lině může plivat jedy na pod-
statu svátku MDŽ. Tvrzení,  
s nímž se setkáváme, že MDŽ 
je komunistickým svátkem, 
či přežitkem doby, je tak jen 
projevem nejen neznalostí, ale  
i hlouposti. Prvotním im-
pulsem k budoucímu vzniku 
MDŽ byla stávka 20 tisíc newyorských 
švadlen proti otřesným pracovním pod-
mínkám v r. 1908, která přerostla v ma-
nifestační pochod New Yorkem za kratší 
pracovní dobu, lepší platové podmínky, 
zákaz dětské práce a volební právo. Prvně 
byl svátek žen slaven 28. 2. 1909 v USA. 
Na Mezinárodní konferenci socialistic-
kých žen v Kodani v r. 1910 prosadila 
německá socialistka Klára Zetkinová ná-
vrh na pořádání mezinárodního svátku 
žen. Poprvé v několika evropských ze-
mích se MDŽ slavil už 19. 3. 1911. Datum  

8. březen byl nakonec vybrán 
na památku ženských nepo-
kojů zaměřených proti bídě 
a válce v Petrohradu 1917, 
které přerostly v únorovou 
revoluci a vedly k abdikaci 
cara. Jednoznačným mezní-
kem byl rok 1975, kdy Valné 
shromáždění OSN uznalo  
8. březen jako MDŽ.

V naší zemi od r. 1990 začal MDŽ 
vadit až natolik, že byl vymazán jako 
významný den. Teprve v roce 2004 byl 
znovu do kalendářů zaveden, aby ná-
sledně v r. 2006 jistá skupina poslanců 
znovu chtěla tento svátek vyjmout ze 
seznamu významných dnů. Podíl na 
podpoře obrazu MDŽ jako přežitku 
minulosti mají ale i naše média, jenže 
pravda se nedá ukřičet ani umlčet. 

Za posledních 100 let se postavení 
ženy změnilo k nepoznání, ale i dnes 
jsou ženy v tomto postavení zranitel-

né, ale jinak, než jejich předchůdkyně 
z počátku 20. století. Jen v naší zemi 
si uvědomme, jak každoročně narůs-
tá počet žen samoživitelek, jak roste 
násilí na ženách, jak kruté pracovní 
podmínky nutí třeba stát nekonečné 
hodiny pokladní u pokladen a tak by 
se dalo pokračovat. Je tak na nás, na 
mužích, jak se k ženám nejen chováme, 
ale i jak je chráníme a bráníme proti 
současným společenským nešvarům. 
To poetické přirovnání ženy ke květině 
má totiž daleko hlubší smysl a význam, 
než se na první pohled zdá.

Osobně přeji všem ženám bez ja-
kéhokoliv rozdílu k brzkému svátku 
MDŽ nejen tu kytičku od svých blíz-
kých, ale i ten pocit seberealizace, jisto-
ty a pocit naprostého bezpečí v náručí 
muže.

Ing. Věstislav Křenek (KSČM), 
zastupitel ZPK
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Slovo zastupitelů

Jak Jiří Šneberger vyhrál sázku s Milanem Chovancem

Jednací řád je jedním ze základních 
dokumentů upravujících průběh jed-
nání zastupitelských sborů na všech 
úrovních. Upravuje formu, časovost  
a způsob zveřejnění předkládaných 
materiálů, kterými se mají rady či 
zastupitelstva zabývat. Zároveň sta-
novuje pravidla pro jejich veřejné 
projednání a hlasování o nich. Bývá 
schvalován na počátku volebních ob-
dobí. 

Nedojde-li k závažným legislativním 
důvodům, změn v jejich průběhu 
doznává zcela výjimečně. Mnohdy 
zůstává v platnosti i přes několikerá 
volební období, nehledě na obměnu 
zastupitelů. O to více mě překvapil 
návrh a následné odhlasování změn 
jednacího řádu, jímž se řídí krajské 
zastupitelstvo. Jsem dalek černo-

bílého vidění věcí. Proto  
s povděkem oceňuji zveřej-
ňování na webovém portá-
lu Plzeňského kraje zápisů  
z jednání zastupitelstva, 
jeho usnesení včetně jme-
novitého hlasování. 

Za mimořádně nešťastné 
však považuji zkrácení dél-
ky vystoupení zastupitelů. 
Ani argument, že dobrý věcný řeč-
ník dokáže vystihnout podstatu pro-
blému i ve zkrácené době, nedokáže 
zakrýt neblahý signál. Je to sdělení 
směřující ke snaze omezit nebo uml-
čet ty, které v danou chvíli příjemné 
slyšet není. 

Vážený nově zvolený pane hejtma-
ne, chtěl bych Vás proto požádat, 

abyste vydržel naslouchat 
třeba i nesouhlasným sdě-
lením a byl k nim časově 
tolerantní. Ujišťuji Vás, že 
jako starosta dobře vím,  
o čem mluvím. Mám velmi 
dobrou osobní zkušenost  
z městského prostředí, že 
tohoto přístupu ani za-
stupitelé, ani řečníci z řad 
veřejnosti nezneužívají. 

Dokážete tak, že jednací řád je ná-
strojem demokratického řízení, niko-
liv ……………… promiňte, vím, čas 
vypršel, dovolte jen pár slov závěrem 
…… bičem pro utužení moci.  

Mgr. Rudolf Salvetr (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje

starosta města Klatov     

Při schvalování rozpočtu Plzeňského 
kraje na rok 2013 byla vedena zajíma-
vá debata o navržené výši daňových 
výnosů. Za Klub zastupitelů Občan-
ské demokratické strany jsem teh-
dy podával návrh na zvýšení příjmů 
z daňových výnosů o 51,8 milionu 
korun. Ten návrh byl podložen i ak-
tuální predikcí Ministerstva financí 
České republiky. Radní Plzeňského 
kraje totiž předložili návrh rozpočtu, 
který dokonce počítal s nižšími daňo-
vými výnosy než schválený rozpočet  
v roce předchozím. Radou Plzeňské-
ho kraje navržené příjmy ze sdílených  
daňových výnosů totiž činily pouze  
3,35 milionu korun. Ministerstvo  
financí České republiky přitom od-
hadovalo nejméně 3,41 milionu ko- 
run. Jak však bývá zvykem, i dobře 
promyšlené návrhy opozice většinou 
vládnoucí levicová koalice a priori 
zamítá.

Bývalý pan hejtman Milan Chova-
nec ve svém vystoupení uvedl, že ke 
zvýšení daňových výnosů nedojde  
a žádných 50 milionů korun nepři-
bude. Byl ochoten se s kýmkoliv o to 
vsadit.  Nejsem příznivec toho, aby-
chom se sázeli o rozpočtové příjmy. 
Rozpočet nejsou koňské dostihy. Spí-
še mě překvapilo ono „hejtmanské 

sebevědomí“, které nebylo 
podloženo žádnými rele-
vantními údaji. Ten roz-
počet vykazoval i mnohé 
další evidentně nesprávné 
položky, které se pak v prů-
běhu roku potichu přehod-
nocovaly. Např. v době, kdy 
již klatovská nemocnice 
byla uvedena do provozu  
a dle ujišťování rady větši-
na nákladů měla být již zaplacena, se 
v rozpočtu počítalo s výdaji na stav-
bu této nemocnice ještě v rozsahu  
350 milionů korun. 

Nevím, zda se radní přehlédli. To po-
nechávám k jejich zamyšlení. Pouze 
dodávám, že jsem na můj dotaz v této 
věci také tehdy nedostal uspokojivou 
odpověď. Výzvu Milana Chovance  
k sázce přijal skutečně jeden z našich 
zastupitelů za ODS. Tím byl pan Ing. 
Jiří Šneberger. Navrhl tehdy sázku  
o měsíční hejtmanský plat. Dle obou-
stranného ujednání bylo dohodnuto, 
že ten, kdo se nejvíce přiblíží částce, 
kterou obhajuje, vyhrává. 

Výsledek nakonec dopadl výrazně 
ve prospěch pana Ing. Jiřího Šne-
bergera a tedy vyšší částky daňo-
vých výnosů. Ty činily ve skutečnosti  

3 481 800 korun bez za-
počtení částky daně  
z právnických osob, kte-
rou odvádí sám kraj. Teh-
dejší pan hejtman Milan 
Chovanec sám navrhl, že 
vyhraná částka se dá na 
charitu s tím, že prohráva-
jící platí a vyhrávající ur-
čuje, která charita to bude. 
Očekávám tedy, že Milan 

Chovanec, dnes již bývalý hejtman  
a současný pan ministr vnitra, těmto 
slovům dostojí.

Rozpočet nakonec dopadl se schod-
kem vyšším, než který si v prosinci 
2012 odsouhlasili v krajském zastupi-
telstvu koaliční zastupitelé. Pravdou 
je, že Radou Plzeňského kraje poz-
ději navyšovaný schodek až do výše 
585 milionů korun byl ve skutečnosti 
„pouze“ 284 milionů korun. Výsle-
dek hospodaření kraje za minulý rok 
bude ještě podrobně analyzován. Již 
teď je ale možné uvést, že bez vyšších 
daňových výnosů by schodek narostl 
ještě o dalších 132 milionů korun.

Ing. Vladislav Vilímec (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

člen Finančního výboru Zastupitelstva 
Plzeňského kraje

Nástroj řízení či moci
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Předprodej vstupenek a akreditací 

www.smetanovskedny.cz
Informační centrum města Plzně, 
nám. Republiky 41

Měšťanská Beseda, Kopeckého sady 13

Na koncertech Plzeňské filharmonie
přesné termíny na 
www.plzenskafilharmonie.cz

Pod záštitou Ministerstva kultury ČR, 
hejtmana Plzeňského kraje Milana Chovance 
a primátora města Plzně Mgr. Martina Baxy
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